partie ponit responsonem prime qñis in quarta respondet tacite  
 obiectum in quinta ponit responsonem secunde questionis. In  
 sexta confirmat suam responsonem per exempla i septima adit ra-  
 tionem discretio in octava questione e sam. In octava ponit  
 responsonem quare questionis. In nona ponit responsonem tercie  
 questionis. secunda particula incipit ibi consulebat vbi ex primo  
 ibemate obicit tres questioes fm glo. vel quatuor secun-  
 dum. **P**rima vel plures fm **C. i. de offi. tertia** particula inci-  
 pit ibi placebat et quarta ibi eorum aut quinta ibi quas no. sexta  
 ibi nam et si tibi. septima ibi neque enim. octava ibi queritur si nulla  
 stipulatio. nona e vltima ibi quod si stipulatus vñs in si. quilibet  
 visio bona e ad eandem tendens effectum. **C. Et** quia magna  
 difficultas est in casu positione sic ponit in terminis quidam vñs  
 rarius Romanus audiens in provincia mutari sub grauioribus  
 vñsario multo illuc seruum suum stichum vi ibi vñsario exerce  
 ret. vide ille seruo ibi stichum vñsarium parant e pecuniam  
 ibi mutabat pignora accipere e a debitoribus exigebat. **S**o sic  
 agente dominus eius condidit testm in quo eidem seruo libertatem  
 reliquit e eius etias p parte heredes instituit e alios pro alijs parti-  
 bus e motus est. **E**t testamentum eius fuit Rome apud co-  
 ram magistro census vt. **C. de testamentis. l. consilia** stichus seruo  
 domo ignoens sicut pena faciebat a debitoribus exigi quibusdam  
 de nouo mutauit sine stipulande e quibusdam eius stipulatione e  
 pignorbis. **I**stud est thema ex quo eliciuntur tres questioes  
 fm glo. **P**rimo an debitoribus eidem soluentibus liberati sint. **S**o an  
 illa que mutauit sint veras mutauit an stipulatio e pignora  
 p eius recepta sint vel fuerint vñsalia vel no. **S**i ista questio de pigno-  
 ribus non tangit per glo. sed per **p. m. de iur. l. de iur. l. de iur. l. de iur.**  
**Q**uestioes sunt quinq. **P**rima si mutauit. **S**an debitoribus soluentibus sint liberati.  
**S**ecunda si liberati sunt qua acide pot agere coheredes sicut si sicut  
 pro ipis exactis. **T**ertio qd erit de pecunia motuo data p stichu an  
 fiat accipientis e pro qua parte. **Q**uarta e. **Q**uinta est cui acqui-  
 rantur stipulationes e pignora p ipm stichu accepta. **S**ij eni po-  
 nunt plures formari questioes omnia tamen ad eandem tendit effe-  
 ctum. **Q**uibus omnibus respondetur prime qñis q debitoribus iusta  
 ignorantia soluentes sint liberati. **E**x hoc insurgit questio si libe-  
 rati sint qua actione repetant exacta per stichu coheredes eius pro  
 parte eorum. **R**espondet q non acd. **S**aber. **J**ed acione neg. gest.  
**D**einde respondet ad sam questioem an sit p rarijs mutum e  
 dicit q non nisi pro parte ipsi sicut q pro alijs no potuit transferre  
 dominu e hoc. **P**bat per **exempl. Nam** si do tibi pecunia vi mutuo  
 pcedas nro nomine meo e me **motuo** tu hoc ignorans mu-  
 tuas non transferas dñm nec efficit mutuu ergo sic erit in propo-  
 sio. **S**ed qd hic qñi possit ratio discretio in ista ista duas duas  
 causas. quare liberati debitoribus soluendo e no obligati recipi-  
 do hanc tacite questioem respondetur nisi dicitur est qd prompores  
 sam ad liberandu q ad obligandu e ad hoc. **de ac. e. ob. l. ari-  
 nus.** **D**einde cōstidendo respondet ad alia questiones dicit  
 q vbi pecunia est mutuo data per stichu seruo e stipulatio no in-  
 tercessu pro parte coheredis no tenet obligatio principalis nec pi-  
 gnora. si aut stipulatio est distinguit. quia aut stipulatus fuit de o-  
 iam motuo e stipulatio e mutuo q motuo nihil queri potuit aut  
 est stipulatio tibi e tunc refert q aut. **empore** interposuit stipula-  
 tionis hereditas non erat adita e tunc stipulatio vñs est e acq-  
 ruit hereditas iacenta. aut erat adita e tunc refert quia aut cohe-  
 redes sicut sciebant cum libere e heredes e tunc p partibus eorum  
 mutuo est. aut ignovibit e credebant eius seruum e tunc pp bonas  
 fidem eis acquirunt. **E**x quo sequitur q si p rarijs dñs. habuit  
 plures seruos forte in duobus locis duplicatos e ois ignorantia  
 dñm motuo mutauerit qñi tunc videtur hereditas acq. e  
 per consequens sibi vicis pro hereditaria portionibus hoc dicit  
 lex ista. **E**t interea expone accepe verduz. **T**estamentus q est in-  
 fra e dic testamentus eius c. **I**bi calendario. **V**ñsario exerce-  
 dia que computantur per **Raf.** vi in legibus in glo. allegatio.  
**I**bi aut exegi expone aut pro e dic exegi a sponie soluentibus  
 extra iudicij q seruis in iudicio e no pot. **C. de iud. l. seruo** e sic  
 facit ad qdes an pcurator dat ad exigendi possit recipere a sponie  
 volentibus solvere e videt q non quia exigere est ab initio exor-  
 quere. vt infra de lega. **l. l. fideicomissa. §. si rem.** sed dic p per. **l.**  
**istam** vbi exigi dicit a sponie soluentibus ad hoc **2001. C. de noua.**

Lañ abstulit de furto. **L. salus** de sol. **L. indurite** infra de exco-  
 to. **l. si plures.** e de hoc vñs infra de sol. **l. hoc iur.** **C. Ibi** ed  
 solebat. **l. silium** petebat. **I**bi qd de bis. **L. inibus** quibus fm gl.  
 e bene i infra in responsonibus qñes tuidus. **I**bi placebat. **l.**  
**affricano** iurisdicito respondendo prime qñis. **I**bi eorum autem  
 hic ponit soluti alia qñem que cas ex pcedem. **l. quod** soluti be-  
 redibus sicut p cum de pecunia p cum exacta p pñs com.  
**I**bi quas no. hic respōdet secūde pñcipali qñis. **de pecu-  
 nia** p cum creditis. put sunt qñes tres fm glo. e **2001.** extra de  
 pñs. e. **videtur** circa **fl. l. vi.** cum idpnotis. **I**bi qd si stipulat ibi  
 respondet tercie qñis pñcipali fm glo. **C. Expōsit** infra col-  
 ligenorabilia. **p**rimo q midauit motuo rruocat de quo dic vñs  
 ne. **l. vi.** **C. ma. da. l. manda.** infra dicit **S. o.** q favorabilior est  
 liberatio q obligatio. vt infra de actio. e obligat. **er. am. e** quia  
 desoluto hic scibat ex necessitate e mutuo recipere e voluntate.  
**ar. supra** de mino. **l. au. p. r. §. p. m. t. u. l.** **C. Item** nota q vbi no r3  
 pñcipale nec accessoria. vide sicut no r3. **hic** obligatio pñcipalis  
 ut nec pignora. ad hoc infra de regulis iur. **l. cū** pñcipalis. vbi de  
 hoc. e **p. d. e.** et alia. extra co. **l. accessoria. l. vi.** **C. Item** nota q vbi  
 q si stipulat. q no pot esse qualitas sine subiecto quod r3 q non  
 exstente subiecto. q dominus motuo erat no pot sibi queri ad  
 hoc sepe allegat. e p hoc bene facit infra de pñs. **l. si** arbit. e  
 ibi in sine glo. **magne.** e facit q sententia lata q motuo nihil va-  
 let. vt infra que sen. sine appell. **ref. i. d. penult.** ad hoc de reg. **l. i.**  
**neratus.** **C. Item** nota q regulam quam dicit glo. alibi ita dare non  
 repori q sicut ex re nostra acquiri p eos qui nobis bona fecerit  
 fideiata acquiri hereditati e rehereditarie. **C. Collecta** notabi-  
 libus attribuamus cuilibet pñcipali quod suum e p raria e  
 qñes. **C. Et** primo opponit ad primam qñem q male dicitur  
 ra dum dicit pecunias defunctiam defunctus nihil habet pot  
 vt dicit. **l. q** motuo omnia soluit. vt in aut. de imp. **§. deinceps** col.  
**iii.** **S**ola dicit glo. e bene dic q quondam fuit defuncti modo aut  
 no. e sic subaudit quondam quod optime facit p saluandis instru-  
 mentis in qbus quido dicit tunc sicut sicut sicut sicut sicut sicut  
 erat motuo q p hoc no sit saluum instrumentu sed subaudit  
 quondam sic hic subaudit. sic etiam subaudit quondam infra de in li-  
 tem **iran. l. si** uoc. de public. **coem** sero. **§. am** rem. vbi dicit hoc  
 dicit tunc in alphabete dicit quondam. **C. Secūdo** p hoc op-  
 po. q etiam quado vñs erat no erat sua sed sibi debita q facta op-  
 cu mutuo data erat vt supra. **l. i. §. Respondeo** pcedendo dñm.  
 e ideo q exponi pecuniam defuncti. **l. debita** quondam defuncto.  
**D**einde circa hanc pñem quero an apertura testamti d qua  
 sit mentio in litera sit necessaria. **due** sunt opin. glo. **Yabu. i. pñ**  
**man. l. q** fm has leges necessaria esset apertura ad hoc vt possit  
 adiri hereditas e qd ex pcedentibus solum filij. e si dicas sicut filij  
 ex pcedentibus q necessaria e sui **R. d. q** hoc no erat pñ. **sum** si  
 lisa q essent necessary. **Sed** ppter affectu patris quod p quia  
 idem pñs erat paribus ppter patris affectum qui no sunt  
 necessary. vt. **C. de cadu. collen. l. vñs** e de his qui ante oper. **l. a.**  
**l. vñs** e de hoc. **C. I**nterea idem pot lex e testatoris test-  
 fator pot differre addidit in heredis necessary apponendo eis co-  
 didem. ergo e lex pot differre ne ad eas ante apertis tabulas. **vt. §.**  
**de heredi. instum. l. si** cam concludit. **Item** no r3 plus operi heno  
 q veritas. sed si ex pñs velle adire clauso testō no pot p pñi  
 tra iura. ergo nec finita pot adire q necessary. **Ia. C. R. q**  
**bando** pñs posses dicere q dilatio que scibat ppter apertum  
 scibat ideo vt exponat et animas e scintia heredis. vt infra de ac-  
 quires. **ber. l. i. §. qui** que no videt p ante aperturā. **Sed** responde-  
 ri q iste animas e scintia no expectat in seruo cum sit necessary  
 vt dicitur **l. e** sic no expectat aperturā testamti. **C. Expedi** pñs  
 ma pte circa secundam nihil restat dicendū nisi q in ea formantur  
 tres qñes fm glo. fm alia plures. **Sed** opinio glo. **pmanio** e  
 omnia tamen ad eandem tendit effectū. **C. Transiamus** ad  
 tiam pñem pñcipale que est in ver. placebat. quā subdivide vt in  
 pta dicit. q primo querit an debitoribus soluedo stico liberati e di-  
 cit q sic vñs ibi eorum aut summas. **I**bi formant alia qd dicit pte  
 cedenti insurgent. **l. si** debitoribus liberant quom d. **Solatur** cohe-  
 redibus p stichu p cog potius e dicit q actioes nascunt no actioes  
 faber. **C. Ad** istam partem opp. pluribus modis e primo qd de-  
 bitores soluentes stico no sunt liberati ipso iure sed ope excep-  
 tois.

ma. vt. i. c.  
 bona fid.  
 rantes. d.  
 reatur. C.  
 de iustis.  
 totes si q.  
 des vñs.  
 e heredes.  
 hanc sol.  
 sed ista q.  
 qd heres.  
 dem insti.  
 hic loqui.  
 rend a fec.  
 C. Ter.  
 qd e b. c.  
 vbi dñs.  
 no. si. cui.  
 ber vt. h.  
 motuo e.  
 rea si pec.  
 mutata c.  
 instaur. c.  
 tata est. c.  
 dita. **L. m.**  
 non est. vt.  
 Nam p. n.  
 mōcipia.  
 q vñs ma.  
 non dicit.  
 in. d. §. si.  
 d. l. mand.  
 motuo d.  
 ta cōditio.  
 bico solue.  
 cam hic d.  
 condition.  
 motuo dñs.  
 sufficit q.  
 datur. vt. p.  
 rigi in po.  
 toe debet.  
 l. mand. m.  
 tria. aliter.  
 negocia a.  
 tanus re.  
 cōp. rōm.  
 ista. l. farn.  
 man. §. si.  
 res integra.  
 re integra.  
 ista. p.  
 mādū. C.  
 credi no p.  
 a necessar.  
 rir. man.  
 rano expli.  
 datum in.  
 inter vt. e.  
 vñs legi.  
 acu volu.  
 notabilem.  
 vt infra de.  
 ter immo.  
 sit disting.  
 te mandan.  
 pñs. l. in.  
 p rarijs.  
 differ. scilicet.  
 100. l. cōp.

nia. vt. i. de solut. l. vero procurator. §. i. cū. s. fo. vt. glo. q. hic sicut bona fide accepta. **C** So. op. q. hic dicitur littera debitorum ignorantia dominii mortui et sic a contrario sensu si sciuerint non liberantur. **C** Contra quod op. de. l. si quis in capsa. §. si impubes. §. de. in. h. glo. soluit tribus modis. primo q. hic liberatur debitor si ignorauerit dñi mortui si aut sciebāt tūc aut credebāt hē des. vti. in. h. glo. sic liberant vt in dñi §. si sciuerint dñi mortui et heredes nōle vt eodez in. h. glo. tunc nō liberant vt hic et scōz hanc solutionē sola scientia dñi nō impedit liberationē debitorz sed ista solutio expresse tollitur in. l. cōtraria que loquit in casu ante q. heres aduerit hereditatē et ita nō poterat sciri an vellent vti eodem in. h. glo. vel non. **C** So. modo soluit glo. in. l. cōtraria q. hic loquitur dñi transfereudo tibi de obligatōe personali querenda sed nec hoc valet q. et hic loquitur de obligatōe dissolueda. **C** Tertio soluit hic gl. q. spāle sit in. h. glo. Sed nec ista valet q. et hic et in. l. cōtraria loquitur de in. h. glo. et. n. l. in. h. glo. ergo q. vti dñi mortui est reffer vtur conditio in. h. glo. sit mutata vel nō. si enim mutata sit conditio in. h. glo. sit mutata vt dicitur vt hic et per mortem dñi. ista duobus cōcurrunt. l. dñi mortui et in. h. glo. conditio mutata. ita dñi liberant debitorz res si predicta ignorarent vt dicitur. Sed in. l. cōtraria non erat mutata conditio in. h. glo. et ideo ibi dicitur tenet. **C** Sed h. dicitur in. h. glo. q. morte dñi nō reuocat mandatu et per cōsequē mutata est conditio in. h. glo. de habente mandatu ad nō habentē vt dicitur in. l. mandatum. C. man. So. per negociationē mutatio quia non est verū q. per solam mortē dñi mutetur conditio in. h. glo. Nam p. mortē dñi nō reuocat mandatu in. h. glo. vt. p. in. d. l. si quis in capsa. §. si impubes. §. dicit q. hic est spāle rōne publice vtilitatis q. vti mandatu aliqd vniuersale et mandatu est p. aliqd gerere res non dicitur integra et ideo nō reuocat mortē vt videt in. h. glo. littera in. d. §. si impubes. §. dicit vti mandatu aliqd spāle vel generale vt dicitur in. l. mandatu. C. man. vti de hoc facta dicit vnde concludit q. scia mortis dñi nō finit mandatu in. h. glo. et in cōtrario sed mutata est conditio in. h. glo. bene finit mandatu. Et ideo opponit q. debitor soluens ad hoc vt liberet ignoret eius conditio mutata vti cum hic ignoraret dñi mortui per cōsequē ignorabat mutata conditio in. h. glo. non tamē dico q. de necessitate sit ignorare mortē dñi q. illa nō finit mortem in. h. glo. in. h. glo. vt dicit sed sufficit q. ignorat conditio in. h. glo. mutata que h. finit mandatu. vt. l. d. solut. l. si comelina. et. l. quod seruus. et. l. si seruo. et hoc intelligit in prima parte casus sumarij sed in alijs casibus q. in in. h. glo. debent ignorare mortē dñi q. in alijs h. finit mandatu vt. d. in. l. mandatu vti h. plene dixerim tamē q. hic. Ja. de belapiaz maria; aliter tangat distinguit fm eum aut mandatu interuenit ad negociā. aut ad iudiciā. pmo casu aut mortē mandator vel in. h. glo. tanus re integra aut re non integra si quidē de re nō integra quis cōsequatur mortē dñi durat mandatu in. h. glo. in. h. glo. qui nō. in. h. glo. facti. §. illud et ar. de neg. ge. l. nā et seruus. §. si vno in. h. glo. mus. §. si ad huc et. d. in. l. mandatu C. man. **C** Quando autē dicitur res integra q. nō dicit vt. no. d. §. item si ad huc et. d. in. l. man. si vero re integra alter decesserit aut pcesserit at simplex mandatu aut erat p. h. glo. p. h. glo. si erat p. h. glo. re suā morte mandatorij si finit mandatu. Cō. dona. l. illud et si mortē mandatorij cū rō dicitur ita credi nō possit. si vno simplex mandatu interuenit aut rōne origiē a necessario cōtractu aut a voluntario. **C** Primo casu aut pmo rōne mandator aut mandataria. si mandator et mandatarij ignorans expliauit mandatum valet qd agit si sciens nō valet qd mandatum morte extinguit. vt. d. de acqui. pos. l. fund. §. i. C. de dona. inter vlt. et. l. sed inter. §. si vt. idem si mandataris moritur vt dicitur legibus colligitur si vero mandatum habet originem ab actu voluntario aut cominet causam fauorabilem aut noui si fauorabilem vt dicitur vel libertatis non extinguitur per mortem. vt infra de iure d. l. si ego. §. si res et de manumissio. viij. l. si pater immo compellit heredem p. h. glo. vt. d. §. si res. **C** Si possit distingui sciens ab ignorante vt colligit in. d. l. si pater nisi fore te mandatum emanasset gratis alicuius rei fauorabilis que sumplisset in. h. glo. p. h. glo. de mandatu sicut est matrimoniu qd forte p. h. glo. fuit p. h. glo. de mandatu dicitur dande. tunc enim non dicitur sciens ab ignorante. vt. d. §. si res et hoc p. h. glo. mandator. scia esse p. h. glo. mandataris. q. tunc ad eius heredem

nō transfret re integra vt dicitur legibus apparet. **C** Si autē non p. h. glo. cum fauorabile aut eius in quo mandatu est explicandum dominu est transfret in mandatarij aut nō. **C** Primo casu si ignorans expliauit mandatu valet nec censet reuocatu si vero sciens nō valet in. h. glo. heredis. vt infra de dona. l. hoc iure. §. si qd de lega. l. cum pater. §. nemo hoc vey mandator mortuo. sed mortuo mandatio dicit vt supra. si vero nō est transfret dominu in mandatarij dicit aut mandatu est colatum explicandū in morte mandatoris aut simpliciter aut in vita. si in morte aut p. h. glo. mandator aut mandataris. si mandator nō extinguit eius morte mandatum vt infra de dona. cū mortis. et mortis cū. §. i. et infra mandatu l. si vero nō remunerandi. §. si. et. l. si mandataris est mortuus credo q. p. h. glo. mandatu vt cō. h. glo. colligi p. h. glo. vt ro simpliciter vel in vita fuerit p. h. glo. p. h. glo. ab eo q. p. h. glo. alij vult acquiri aut ab eo qui p. h. glo. vult acquirere. aut ab alio ad quem dirigit p. h. glo. **C** Primo casu finit mandatu re integra. §. si p. h. glo. mandatu siue mandataris vt hac. l. et infra de dona. l. §. si pecunia cum p. h. glo. si mandataris morte mandatoris extinguit mandatu agere p. h. glo. herede mandatoris ne ista ignorantia cō. h. glo. si ad huc in. h. glo. mandatum h. mandatum finit. durat tamē actio mandati vt infra mandatu. l. si p. h. glo. dicitur in principio. scia si res nō est integra. vt infra de dona. inter vlt. et vlt. l. si p. h. glo. in principio. et. l. sed inter. §. idē marcellus. et. §. si vlt. **C** Secōdo casu quando mandatu p. h. glo. ab eo qui p. h. glo. libet vult acquirere aut p. h. glo. est res integra aut non. pmo casu extinguit mandatu siue p. h. glo. mandator siue mandataris. vt. d. in. l. mandatu. C. mandatu in. h. glo. et. §. item si ad huc. Secūdo casu nō extinguit. vt. d. l. sed inter. §. idē marcellus. et. §. si vlt. infra de dona. inter vlt. et vlt. et. l. si p. h. glo. in principio et dicit vt no. in. d. l. si pecunia. infra de dona. §. alia qd dicitur cum est morte mandatoris extinguit mandatu vt. d. dicit p. h. glo. vlt. §. si quis in capsa. §. si impubes. infra de in. h. glo. **C** Secūdo casu p. h. glo. quando ad iudiciā interuenit mandatu aut p. h. glo. mandator aut mandataris. si mandator aut res est integra aut non. si re integra siue si mandatu p. h. glo. p. h. glo. siue delegatio et siue si facta delegatio certe p. h. glo. siue dignitati extinguit mandatu. q. tacite videt reuocatu. vt infra mandatu. l. si p. h. glo. in principio. si re nō integra nō extinguit mandatu p. h. glo. p. h. glo. siue delegatio et siue si facta p. h. glo. p. h. glo. siue dignitati vel officio. vt in dñi. vt nulli iud. §. et hoc nō subemus. et. d. de p. h. glo. l. si defunctus. si aut p. h. glo. mandataris aut p. h. glo. mandatu p. h. glo. et extinguit mandatu siue mortē re integra siue nō. vt. d. de iud. l. dicit contra casus. §. si. et no. in. d. §. item si ad huc. in. h. glo. si vero finit mandatum delegatio aut p. h. glo. siue facta p. h. glo. aut dignitati. aut p. h. glo. et dignitati. pmo casu extinguit mandatum re integra siue nō integra. arg. d. l. tam ex d. d. de iud. l. om. iud. et quia. vti de hoc. et. C. de p. h. glo. l. placuit. **C** Secūdo casu siue p. h. glo. mortē re integra siue nō. non extinguit mandatum. vt. d. §. et hoc vero subemus. et est rō q. dignitas siue officiu non morit. vt extra de rescrip. c. si grauote. l. vi. Non ob dicitur. §. et hoc nō subemus. quia in principio. §. si facta delegatio dignitati siue officio et dicitur ibi delegatio. sed in h. §. nō intercessit delegatio h. siue qdā iustus q. h. glo. nego. c. i. explicandi. tunc nō reffer quis pmo p. h. glo. mortē quando iustitia facta est officio quia si decesserit p. h. glo. et extinguitur si legitime factum ē. **C** Tertio casu refferit quid p. h. glo. utrum nomen dignitatis vel p. h. glo. vt de stipula. l. si uoy. l. si cōis seruus. et de annuo legato. l. annua. §. a iura. Jaco. de d. vti de hoc dicit vt no. extra de officio delega. c. quonia abbas. et p. h. glo. faciunt ad solutem qdōis quā querit glo. si p. h. glo. cō. h. glo. delegato p. h. glo. mortuo delegat. cuius mortem ignorat an tenet p. h. glo. de qua qdōne statim plene dicit. **C** Tertio oppo. q. pecunia scio soluta nō potest p. h. glo. herede actio. fam. l. her. l. man. §. seruus. sola. illa sequit in questu p. h. glo. in vita dominique mortuo domino sunt hereditaria et hereditate inuenta. ideo agit fam. l. her. c. i. h. glo. loquitur de questu post mortē domini. et sic nō refferunt in hereditate tempore mortis domini. ideo nō dicit fam. l. her. c. i. h. glo. p. h. glo. dicitur. p. h. glo. q. non extinguitur heres. et quia negotium p. h. glo. potest expediri. ideo cessat fam. l. her. et p. h. glo. dicitur dicit nego. gest. et de hoc vide in supple. de gl. que incipit quibus rō dicitur in h. **C** Sed h. hoc infra q. nō agatur